ПРОТОКОЛ
инвестиционного совета
при главе Администрации города Новоалтайска

09.08.2019 (11-00)                                                                                               № 1

Совещание вел: Еремеев С.Н. – Глава города Новоалтайска
Протокол вела: Катушонок Е.В. – председатель комитета по экономической политике и инвестициям
Присутствовали: участники совещания по списку.

Повестка заседания:
1. Вступительное слово.
Еремеев Сергей Николаевич, Нагорнов Анатолий Анатольевич

2. О ходе реализации инвестиционных проектов резидентов ТОСЭР «Новоалтайск»:
2.1. О результатах деятельности ООО «Новоалтайский маслосырзавод» - Газукин Сергей Иванович
2.2. О ходе реализации инвестиционного проекта «Организация предприятия по производству и фасовке пакетированного кофе» ООО «ТРАМОНИ» - Пидронова Олеся Александровна
2.3. О ходе реализации инвестиционного проекта «Открытие производства полнорационных кормовых добавок на основе соевого жмыха и гороха для животноводства и птицеводств» ООО «АлтайПродукт» - Чернышев Алексей Анатольевич
2.4. О ходе реализации инвестиционного проекта «Создание инновационного предприятия по производству аддитивных установок, технологического оборудования, штампов и комплектующих для специальной техники» ООО «ЗМ ИНЖИНИРИНГ» - Белых Ирина Эдуардовна
2.5. О ходе реализации инвестиционного проекта «Организация производства отделки тканей шириной 150 и 220 см» ООО «Свит-текстиль» - Тигишвили Данил Романович

3. Об особенностях осуществления государственного контроля (надзора), установленных действующим законодательством для резидентов ТОСЭР.
Панчук Марина Николаевна, Якубина Ольга Сергеевна, Курбатов Анатолий Александрович, Исенов Азамат Юрьевич.

4. О возможности организации взаимодействия резидентов ТОСЭР с торговыми сетями - Сморакова Юлия Юрьевна
РЕШИЛИ:

По первому вопросу:
Вступительное слово С.Н. Еремеева.
Сергей Николаевич отметил важность подобных мероприятий, в ходе которых происходит прямой диалог и конструктивный обмен мнениями. Кроме того, Сергей Николаевич подчеркнул важность реализации
на территории города механизма ТОСЭР, ведь он направлен в том числе
на создание новых рабочих мест и, по большому счету, развитие города.
Вступительное слово Нагорнова А.А.
Анатолий Анатольевич в своем выступлении отметил, что для города статус территории опережающего социально-экономического развития – это новые инициативы, новые технологии, профессиональный персонал, достойные заработные платы и качественные товары.

По второму вопросу:
Принять к сведению информацию действующих резидентов ТОСЭР «Новоалтайск» о ходе реализации инвестиционных проектов и планов
на перспективу.
Отметить основные проблемы, с которыми резиденты ТОСЭР столкнулись в процессе работы:
- сложное взаимодействие с крупными торговыми сетями;
- несовершенство системы информационной «Меркурий»;
- дорогие кредитные ресурсы;
- сложности в получении банковской гарантии в кредитных организациям Новоалтайска и Барнаула,

По третьему вопросу:
Принять к сведению информацию представителей органов государственного контроля (надзора) и органов исполнительной власти Алтайского края.
Отметить что при проведении органами государственного контроля (надзора) плановых и внеплановых проверок деятельности резидентов ТОСЭР необходимо согласование с Министерством экономического развития Российской Федерации.
Единый план проведения проверок размещается на официальном сайте Генеральной прокуратуры РФ.
В целях оптимального использования ресурсов, задействованных
при осуществлении государственного контроля (надзора), снижения издержек юридических лиц, индивидуальных предпринимателей
и повышения результативности своей деятельности органами государственного контроля (надзора) при организации отдельных видов государственного контроля (надзора) может применяться риск-ориентированный подход.
Выбор интенсивности (формы, продолжительности, периодичности) проведения мероприятий по контролю, мероприятий по профилактике нарушения обязательных требований определяется отнесением деятельности юридического лица, индивидуального предпринимателя
и (или) используемых ими при осуществлении такой деятельности производственных объектов к определенной категории риска либо определенному классу (категории) опасности.

По четвертому вопросу:
	Принять к сведению информацию Смораковой Ю.Ю. - заместителя начальника отдела государственного регулирования и развития потребительского рынка управления Алтайского края по развитию предпринимательства и рыночной инфраструктуры.

Решили:
1. Рассмотреть возможность проведения подобных мероприятий
на производственных площадках резидентов ТОСЭР с целью обмена опытом, обсуждения проблем при реализации инвестиционных проектов
и путей их решения.
2. Администрации Новоалтайска осуществить объезд всех инвестиционных площадок резидентов ТОСЭР.
3. Рекомендовать Министерству экономического развития проработать вопрос с НО «Фонд развития моногородов», связанный с невозможностью использовать ООО «ЗМ ИНЖИНИРИНГ» банковской гарантии ООО КБ «Алтайкапиталбанк» для целей привлечения беспроцентного займа.
4. Рекомендовать Управлению Алтайского края по развитию предпринимательства и рыночной инфраструктуры в рамках полномочий оказывать содействие резидентам ТОСЭР в части продвижения
их продукции в крупные торговые сети.

Глава города                                                                                  С.Н. Еремеев

Протокол вела:                                                                               Е. В. Катушонок
Приложение к протоколу
Инвестиционного совета
от 09.08.2019 № 1

Список приглашенных

	№ п/п
	Ф.И.О.
	Должность

	1.
	Аксенов
Андрей Сергеевич
	директор ООО «Новоалтайскводоканал»

	2.
	Алымова
Алёна Вячеславовна
	главный специалист отдела экспертизы и организации инвестиционных проектов Министерства экономического развития Алтайского края

	3.
	Белых
Ирина Эдуардовна
	финансовый директор ООО «ЗМ ИНЖИНИРИНГ»

	4.
	Газукин
Сергей Иванович
	генеральный директор ООО «Новоалтайский маслосырзавод»

	5.
	Газукин
Иван Сергеевич
	учредитель ООО «Новоалтайский маслосырзавод»

	6.
	Еремеев
Сергей Николаевич
	глава  города Новоалтайска

	7.
	Исенов
Азамат Юрьевич
	начальник 	территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Алтайскому краю в г. Новоалтайске

	8.
	Катушонок
Елена Викторовна
	председатель комитета по экономической политике и инвестициям администрации города Новоалтайска

	9.
	Курбатов
Анатолий Александрович
	начальник территориального отдела надзорной деятельности № 8 Управления надзорной деятельности и профилактической работы Главного Управления МЧС России по Алтайскому краю

	10.
	Нагорнов
Анатолий Анатольевич
	заместитель министра экономического развития Алтайского края

	11.
	Нилова
Анастасия Валериевна
	главный специалист комитета по экономической политике и инвестициям администрации города Новоалтайска

	12.
	Панченко
Андрей Андреевич
	начальник отдела экспертизы и организации инвестиционных проектов Министерства экономического развития Алтайского края

	13.
	Панчук
Марина Николаевна
	Начальник отдела по надзору за соблюдением прав предпринимателей прокуратуры Алтайского края

	14.
	Пидронова
Олеся Александровна
	директор ООО «ТРАМОНИ»

	15.
	Рухлин
Михаил Сергеевич
	главный специалист отдела экспертизы и организации инвестиционных проектов Министерства экономического развития Алтайского края

	16.
	Сморакова
Юлия Юрьевна
	заместитель начальника отдела государственного регулирования и развития потребительского рынка управления Алтайского края по развитию предпринимательства и рыночной инфраструктуры

	17.
	Тигишвили
Данил Романович
	юрист ООО «Свит-текстиль»

	18.
	Чернышев
Алексей Анатольевич
	директор ООО «АлтайПродукт»

	19.
	Якубина
Ольга Сергеевна
	государственный инспектор труда (по охране труда) Государственной инспекции труда в Алтайском крае